
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 188 DEL 20/02/2025

OGGETTO: VIA ORLANDO
TEMPORANEA E SPERIMENTALE DISCIPLINA DELLA SOSTA 
VEICOLARE - ZONA SOSTA LIMITATA DI CANTIERE

IL DIRIGENTE

Preso atto

• che  durante  diversi  incontri  avuti  tra  rappresentanti  del  Comune  di  Genova,  del
Municipio IX Levante, della Polizia Locale e il Comitato “Pro Via Orlando” ad oggetto
“proposte  migliorative  per  la  viabilità  e  la  vivibilità  di  via  Orlando”  si  evidenziano le
oggettive difficoltà di  parcheggio poiché trattasi  di  una zona densamente abitata con
spazi certamente non sufficienti alle necessità dei residenti;

• che durante un incontro tenutosi tra la Direzione Regolazione e il Municipio 8 – Medio
Levante è emersa la criticità della mancanza di settori di sosta in via al Capo di Santa
Chiara, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Orlando e la parte terminale della
via stessa, lato mare;

Considerato che nella strada in oggetto sono in corso d’opera cantierizzazioni stradali
che limitano la sosta veicolare riducendo ulteriormente tale disponibilità;

che in via Al Capo di Santa Chiara nel tratto in cui adduce la via Orlando, non esistono
aree di sosta;

Vista  la proposta di Giunta Municipale adottata dal Municipio IX – Levante – Decisione
N.15/2024 - con la quale si chiede “alla Direzione Mobilità e Trasporti – sett. Regolazione
di consentire la sosta nella via Orlando ai soli residenti nella via”;

Dato  atto  che  è  intendimento  dell’amministrazione  adottare  temporanee  misure  di
regolamentazione della sosta a favore dei residenti così da mitigare il disagio provocato
dalla presenza dei cantieri;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Recepite le motivazioni del Municipio 9 tese al mantenimento delle condizioni che hanno
portato  all’istituzione  del  regime  di  Zona  a  Sosta  Limitata  per  l’attivazione  delle
perimetrazioni di cantiere e del risultato favorevole in termini di mitigazione delle criticità
avvertito dai residenti; 

Verificato  che,  a  tal  fine,  si  ritiene opportuno riservare la  sosta,  in  via  temporanea e
sperimentale, alle autovetture dei veicoli autorizzati secondo le modalità e le indicazioni
fornite dal Municipio VIII e IX territorialmente competente;

Visto il parere favorevole espresso dal Municipio 8 – Medio Levante, come da nota con
prot. 78014 del 18/02/2025;

Visto il  parere favorevole espresso dal Municipio 9 – Levante, come da nota con prot.
68514 del 13/02/2025;

Visti inoltre

• Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, artt. 5, 6 e 7; 

• Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, art. 107;

• Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  in  ultima  modifica  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n° 17 del 09.04.2024, art. 51 comma 10; 

ORDINA

In via temporanea e sperimentale, con decorrenza immediata e fino al termine dei cantieri
attualmente  presenti  in  Via Orlando,  è  istituita  una  Zona a  Sosta  Limitata nel  tratto
compreso tra il civico 5 e Via al Capo di Santa Chiara.

La  sosta  è  riservata  esclusivamente  ad  autovetture  e  quadricicli  che  espongano  sul
parabrezza, in modo visibile, una regolare autorizzazione riportante la targa del veicolo,
rilasciata dai Municipi VIII e IX in base alla competenza territoriale.

Il presente atto troverà efficacia al momento dell’installazione della prescritta segnaletica
stradale,  nei  tempi  e  modi  previsti  dalla  vigente  in  conformità  al  Regolamento  di
Esecuzione del C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 495).

MANDA

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



